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از میان خبرها
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فرخ نژاد-قطار سال که به ایستگاه اسفند می رسد 
طبیعت هم کم کم با نشانه های بهار زنده می شود تا 

سال نو، بهاری نو و آغازی نو را تجربه کند.
جنبش طبیعت و پیچیدن بوی بهار اگر همراه با 
باران های بهاری و آخر سالی باشد دیدنی تراست 
واگر چشمه های زمین با باران باز شود ، هر آن چه در 
دل خود دارد را بیرون می ریزد و دیدنی می شود بوم 

طبیعت در این فصل.
بوم بهاری طبیعت با شکفتن شکوفه های درختان، 
با آواز پرندگان و با جهیدن، خزیدن، دویدن وحوش و 
پرندگان حیات وحش، با بیرون آمدن گل های بهاری 
از دل زمین و... ، تابلویی بی نظیر و زیبا می شود که 

همگان را به تماشا فرا می خواند.
تابلوی زیست بوم خراسان جنوبی هم با باران هایی 
که در آخرین ماه از آخرین فصل سال کمی دل سخت 
زمین را نرم کرد و جانی دوباره به زمین تفتیده 
خراسان جنوبی داد ، امیدوار به باران های بهار، 

مسافران بهار را به تماشای خویش فرا می خواند.
اینجا زیست بوم قوچ های اوریال، جبیر، بزهای 
کوهی، عقاب طلایی، یوز آسیایی، زاغ بور، هوبره 
و.... است و این حیات وحش بی نظیر مهمانان بهار 
را به خود فرا می خواند. این زیست بوم بی نظیر 
هر چند زخم خورده از قهر طبیعت است اما در دل 
کویرهای بی انتها، در قلب تالاب کجی نمکزار، در 
مناطق حفاظت شده آرک و گرنگ خوسف، درمیان 
و سربیشه، مظفری فردوس، نایبندان طبس و... 
دوست داران طبیعت و علاقه مندان به حیات وحش 

را با آن چه بهار به آن ها تقدیم می کند پذیراست.
به قلب طبیعت که بزنی رام حیات وحش و زیست 
بومی می شوی که کمتر انسان ها برای تفرج و تفریح 
به آن پناه می برند.  سکوت حاکم بر این دنیای بدون 
هیاهوی زندگی آن چنان تو را شیفته خود می کند 
که دل کندن از آن آسان نیست. هرچند راه ، ناهموار 
و سخت است اما وقتی به دنیای آزاد و رهای حیات 
وحش و قلمرو ساکنان آن پا می گذاری سفره ای که 
طبیعت برایت گسترده را آن چنان پر و پیمان و بی 

نظیر می یابی که نمی خواهی از آن دل بکنی.
در این بین مهمان طبیعت شدن نیاز به راه بلد دارد 
پس باید از محیط بانان و پاسداران طبیعت کمک 
بگیری تا بتوانی بهترین بهره را از سفر به دنیای حیات 

وحش و مناطق حفاظت شده ببری.
این ناشناخته فصل سفر همه مسافران و دوست 
داران طبیعت را به سوی خود فرا می خواند  پس برای 
آن هایی که می خواهند نوروز 97 مهمان زیست بوم 
خراسان جنوبی باشند لازم است آشنایی اندکی 
با این قابلیت ها هم داشته باشند زیرا آن ها که با 

گردشگری زیست بوم آشنایند تعدادشان کم است به 
این دلیل که  بیشتر افراد با این توانمندی ها تاکنون 

آشنا نشده اند و لذت و حظ آن را درک نکرده اند.
سئوال اینجاست که خراسان جنوبی چه قابلیت های 
زیست محیطی دارد تا مسافران نوروزی بتوانند از آن 

استفاده لازم را برای تفریح و تفرج ببرند؟
چهار منطقه حفاظت شده

 مدیرکل حفاظت محیط زیست استان در آستانه 
فرا رسیدن فصل بهار و زنده شدن طبیعت از اعلام 
آمادگی این اداره کل  برای استقبال از مسافران 
نوروزی در مناطق تحت مدیریت خبر می دهد و 
می گوید: خراسان جنوبی دو میلیون و 317 هزار و 
548 هکتار اراضی ارزشمند زیست محیطی شامل 
مناطق حفاظت شده، پناهگاه حیات وحش و مناطق 
شکار ممنوع دارد که  می تواند مکان های مناسبی 
به منظورتفریح و گذراندن تعطیلات نوروز برای 
مسافران، بازدیدکنندگان و علاقه مندان به طبیعت 

و حیات وحش باشد. 
مهندس»آرامنش« می افزاید: در استان چهار منطقه 
حفاظت شده شاسکوه قاین و زیرکوه، درمیان و 
سربیشه، مظفری فردوس و بشرویه و آرک و گرنگ 

خوسف وجود دارد.
 همچنین پناهگاه های حیات وحش آن شامل تالاب 
کجی نمکزار نهبندان ، رباط شور فردوس و بشرویه و 

پناهگاه حیات وحش نایبندان طبس است.
دهد:  می  ادامه  زیست  محیط  حفاظت  مدیرکل 
شرایط توپوگرافیک و تشکیلات زمین شناسی منجر 
به پیدایش تنوع بیولوژیک بی نظیر و متنوعی در 
خراسان جنوبی شده است طوری که در زیستگاه 

های استان، بیش از هزارگونه گیاهی، 50 گونه از 
رده پستانداران، 153 گونه پرنده و 65 گونه از رده 

خزندگان شناسایی شده اند.
وی از جمله گونه های شاخص استان به یوزپلنگ 
ایرانی، پلنگ، آهو، قوچ و میش، کل و بز، جبیر، انواع 
گربه سانان کوچک، روباه شنی، خرگوش، روباه 
معمولی، گرگ، کفتار، هوبره، زاغ بور، انواع پرندگان 
شکاری، آگامای سر وزغی ایرانی، انواع مارها، لاک 

پشت آسیایی و لاک پشت مهمیزدار اشاره می کند.
به گفته وی اگر چه اغلب مناطق استان اقلیم بسیار 
خشک دارد اما تالاب ها و آبگیرهای استان از جمله 
پناهگاه حیات وحش تالاب کجی نمکزار نهبندان 

علاوه بر پرندگان ساکن، همه ساله میزبان جمعیت 
های بزرگ از پرندگان مهاجر مانند انواع آبچلیک، 
حواصیل، آنقوت، خوتکا و اردک، فالاروپ، پاشلک، 
سنقر، دم جنبانک ابلق، انواع کشیم و ...  است که در 
مسیر خود به طرف مناطق زمستان گذرانی در قاره 
آفریقا و شبه قاره هند، در تالاب های استان مستقر 

می شوند.
 این مقام مسئول با ابراز تاسف از این که عوامل 
متعددی مانند رشد جمعیت، بهره برداری ناپایدار 
از منابع پایه و فعالیت های انسانی مخرب به ویژه 
در نواحی روستایی، تنوع زیستی استان را به شدت 
تهدید می کند ادامه می دهد: ورود و استقرار گونه 
جدی  طور  به  را  گیاهی  های  گونه  مهاجم،  های 
تضعیف و شکننده و چرای مفرط دام ها صدمات 

زیادی را به زیست توده گیاهی وارد کرده است.
به علاوه انحراف مسیرهای آبی و تداوم خشکسالی، 
در حال خشک کردن منابع محدود آبی استان است 
وشکار بی رویه و تله گذاری برای پرندگان آبزی 
در تالاب ها و نیز سایر پرندگان در دیگر زیستگاه 
ها، جمعیت آن ها را کاهش داده و بسیاری از این 
پرندگان در فهرست گونه های در معرض خطر واقع 

شده اند.
فهرست قرمز

همچنین زیست بوم های طبیعی استان با بحران 
ها و تهدیدهای متعددی روبه رو شده است طوری 
که بر اساس فهرست قرمز اتحادیه جهانی حفاظت 
از طبیعت )IUCN(، در سال 2014 شش گونه 
پستاندار ) پلنگ ،یوزپلنگ، قوچ و میش، کل و بز، 
آهو و زرده بر(، پنج گونه پرنده )بالابان، کرکس 

کوچک، عقاب تالابی، عقاب شاهی و هوبره،(، سه 
گونه خزنده )لاک پشت آسیایی، لاک پشت مهمیز 
دار و آگامای سر وزغی ایرانی( در زمره گونه های در 

معرض تهدید قرار گرفته اند.
»آرامنش« مدیرکل حفاظت محیط زیست با بیان 
چالش هایی که زیست بوم خراسان جنوبی با آن 
مواجه است می افزاید: لازم است برای حفاظت مؤثر 
از تنوع زیستی و بهره برداری پایدار از آن، شاخص 
های تنوع زیستی و اهداف و استراتژی های ویژه 
برای عملی کردن اولویت های کنوانسیون تنوع 

زیستی لحاظ شود.
وی ارتقای سطح آگاهی اجتماعی و فرهنگ سازی در 
مورد حفاظت و بهره برداری پایدار از منابع و اجزای 
تنوع زیستی با همکاری فعال رسانه ها، اجرای طرح 
آمایش سرزمین و بهره برداری از نتایج حاصل از 
مطالعات آمایش سرزمین و توان اکولوژیک و پایداری 
منابع طبیعی، انجام مطالعات میدانی بر روی گونه 
ها و اکوسیستم های منتخب برای درک بهتر از 
وضعیت تنوع زیستی، به کارگیری روش های صحیح 
حفاظت و احیای گونه های اندمیک در معرض خطر 
را از دیگر اقداماتی اعلام می کند که باید برای 
حفاظت مؤثر از تنوع زیستی و بهره برداری پایدار در 

دستور کار قرار گیرد.
مشارکت مردم

به گفته این کارشناس حفاظت محیط زیست حمایت 
از پروژه های حفاظتی با مشارکت جوامع و آحاد مردم 
درزمینه مدیریت منابع طبیعی، بهره برداری پایدار 
و حفاظت از تنوع زیستی در این زمینه، همکاری 
همه دستگاه های اجرایی و آحاد جامعه می تواند در 
حفاظت از تنوع زیستی و رعایت ملاحظات زیست 

محیطی، نقشی مهم را بر عهده گیرد.
و  توجیهی  مدیریت  های  طرح  تکمیل  همچنین 
برای  لازم  اعتبارات  تخصیص  و  مناطق  تفصیلی 
حفاظت مؤثر از مناطق، مدیریت و کنترل چرای دام 
های اهلی از مراتع، توجه به قانون ایمنی زیستی و 
اجرایی کردن آن، تصویب و اجرای قوانین و مقررات 
سختگیرانه در زمینه بهره برداری غیر قانونی از منابع 
پایه و کنترل دقیق ورود و خروج نمونه های بیولوژیک 
و اجزای تنوع زیستی از دیگر اهدافی است که برای 
حفاظت مؤثر از تنوع زیستی و بهره برداری پایدار 

مدنظر باید باشد.
از تنوع زیستی موجود، نمونه  به منظور حفاظت 
هایی شاخص از طبیعت و  زیستگاه های استان در 
چهارگروه در قالب پارک های ملی، آثار طبیعی ملی، 
پناهگاه های حیات وحش و مناطق حفاظت شده 

انتخاب و حفاظت می شوند. 

بوم طبیعت مسافران نوروزی را به تماشا می خواند

زیست بوم خراسان جنوبی؛ ناشناخته فصل سفر

دام شکارچیان حیات وحش 
همچنان پهن است

 96 دام شکارچیان برای حیات وحش در سال 
همانند سال های قبل در خراسان جنوبی پهن بود.

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست استان از کشف 
و ضبط دو هزار و سه عدد انواع ادوات و وسایل انجام 
شکار غیر مجاز حیات وحش در عرصه های زیست 
محیطی خراسان جنوبی خبر داد و گفت: امسال 
هزار و 230 پرنده، پستاندار و... مربوط به حیات 
وحش از 203 شکارچی غیر مجاز کشف و ضبط شد.
»مسعود مستقیم« با بیان این که از انواع جانوران 
کشف شده از شکارچیان حدود  هزار و 144 قطعه 
پرنده زینتی است افزود: از این گونه های پرندگان 
447 قطعه مینا،187 قطعه عروس هلندی ، 292 
قطعه کوتوله هندی، 100 قطعه طوطی سبز ، 95 

قطعه فنچ  و 26  قطعه انواع پرندگان وحشی است.
 همچنین دراین مدت از شکارچیان 32 راس انواع 
پستانداران شامل 18 قوچ وحشی ، سه راس کل 
وحشی ،چهار راس آهو ، یک راس میش وحشی، سه 

سر خرگوش و سه  قلاده میمون کشف و ضبط شد.
وی به دستگیری 230 متخلف زیست محیطی و 
شکارچی غیر مجاز از ابتدای امسال با حضور فعال 
یگان حفاظت محیط زیست خراسان جنوبی در 
مناطق  تحت مدیریت و آزاد اشاره کرد و ادامه داد: 
ازاین شکارچیان غیر مجاز 10 قبضه سلاح غیر 
مجاز، یک قبضه سلاح جنگی کلاشینکف، 11 عدد 
فشنگ،43 قبضه سلاح مجاز، 25 قبضه فشنگ 
ساچمه زنی، 13 قبضه گلوله زنی،چهار قبضه سلاح 

بادی و دو قبضه بادی pcp به دست آمد.
همچنین شکارچیان غیر مجاز دو هزار و سه  عدد 
انواع ادوات و وسایل انجام شکار غیر مجاز حیات 
وحش شامل فشنگ ساچمه زنی و بادی و گلوله زنی 
، دام و تله شکار غیر مجاز حیات وحش، تله های شکار 
غیر مجاز هوبره، قفس نگهداری پرندگان، دوربین 
چشمی و چاقو ، کوله پشتی و .... به همراه داشتند 

که ضبط شد.
به گفته رئیس اداره یگان حفاظت محیط زیست 
استان 29  نفر نیز هنگام شروع به شکار و قبل از 

انجام شکار غیر مجاز حیات وحش دستگیر شدند.
همچنین 132 مورد تیمار و رها سازی حیات وحش 

نیز دراین مدت انجام شد.


